? New Patrons Kunstverein

PARIME PROFESIONALE
10 parime té rekomanduara né marrédhéniet midis profesionistéve né artin bashkékohor
1. VEPRIM NE INTERES TE NDERSJELLE

Palét e pérfshira veprojné né dobi té té dy marrédhénieve profesionale, duke respektuar ekuilibrin e interesave dhe duke
shmangur shfrytézimin ose abuzimin.

2. ME QELLIM TE MIRE

Té& gjitha veprimet dhe komunikimet duhet té kryhen me ndershméri, drejtési dhe pa synimin pér t& mashtruar.

3. INFORMIM I NDERSJELLE, | RENDESISHEM DHE | MJAFETUESHEM

Palét angazhohen té ofrojné informacion té ploté, té sakté dhe té€ nevojshém pér zhvillimin e duhur té aktiviteteve profesionale.
4. SIGURIMI | VEPRAVE

Té gjitha veprat gé ndodhen né kujdestari, né ekspozité ose né transport duhet t& mbulohen nga njé policé sigurimi e
pérshtatshme vlerés dhe rrezigeve.

5. RUAJTJA E MIRE E VEPRAVE
Palét detyrohen té respektojné standardet profesionale pér ruajtjen dhe manipulimin e veprave té artit.
6. DOKUMENTIMI | VEPRAVE

Cdo vepér duhet té shogérohet me dokumentacion té sakté: autor, titull, vit, tekniké, pérmasa, proveniencé, certifikaté
autenticiteti etj.

7. TRANSPORT DHE DEPOZITIM NE KUSHTE TE SIGURTA

Transporti dhe depozitimi duhet té kryhen né ményré profesionale, me materiale dhe procedura gé garantojné integritetin e
veprave.

8. DOKUMENTIMI | SHITJEVE

T& gjitha shitjet duhet té regjistrohen me dokumente zyrtare (fatura, kontrata, certifikata), me njé pérshkrim té garté té kushteve
té transaksionit.

9. MARRJA E PAJTIMIT PARAPRAK

Pajtimi i garté i paléve éshté i nevojshém para ¢do veprimi mbi veprat (p.sh.: huazim, shitje, ekspozim, restaurim, transport,
vizita né studio).

10. PRAKTIKA ETIKE TREGTARE

Vendosja e drejté e cmimeve, shmangia e manipulimit té tregut té artit, garantimi i autenticitetit té veprave dhe transparenca e
transaksioneve.
Shpérblimi i artistéve pér aktivitetet ekspozicionale fitimprurése.

Parimet jané pérpiluar bazuar né rekomandimet nga kodet deontologjike franceze dhe holandeze gé lidhen me profesionalizmin
né arté.
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